## **Sancti Gregorii Papæ Primi Cognomento Magni Opera**

In Tres Tomos Distributa. Ex quamplurimis MSS. Codicibus emendata ;  
Additæ Sunt Quædam Notæ in Dialogos & Epistolas ejusdem S. Gregorii

**Gregor <I., Papst>**

**Lutetia Parisiorum, 1675**

Sancti Gregorii Moralis Expositionis In Beatum Job Liber Liber Vigesimvs.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-74915](#)

*difi metuentibus te significacionem, ut fugiant à facie arcus.* Ac si diceret: Hoc tempus misericordia est, illud tempus judicij erit. Per ista ergo hujus temporis flagella significans, quomodo tunc percussurus es, quando non parcens judicas, qui sic districte modo percutis, quando parcis. Aliquando autem per arcum etiam sacra Scriptura signatur. Ipsa quippe arcus est Ecclesia, ipsa arcus est Domini, de qua ad corda hominum sicut ferentes sagittas, sic terentes sententiae veniunt. Unde recte quoque per Psal. 7. b Psalmistam dicitur: *Arcum suum tenet & paravit illum, & in ipso paravit vasa mortis, sagittas suas ardentibus efficit.* Arcum namque sumum Dominus tenet; quia cunctis peccatoribus per Scripturam sacram minas exhibuit. In quo arcu scilicet vasa mortis præparavit; quia secundum eloquij sui sententiam, eos qui nunc corrigi negligunt, reprobos damnat. In quo etiam sagittas suas ardentibus efficit; quia in eos quos per terrorem corrigit, accensas verborum sententias emittit. De hoc prædicatorum arcu per Esaiam dicitur: *Cum sagittis & arcu ingrediuntur illae:* quia nimur sancti Apostoli ad feriendam Gentilis vitæ duritiam cum distractis verborum spiculis venerunt. Quid igitur hoc in loco arcus nomine, nisi sacram eloquium debet intelligi? In chorde etenim Testamentum novum, in cornu verò Testamentum vetus accipitur. In arcu autem dum chorda trahitur, cornu curvatur. Sic in hoc eodem sacro eloquio dum Testamentum novum legitur, duritia Testamenti veteris emollitur. Ad ejus namque spiritualia & blanda præcepta, illius litteræ se rigor inclinat: quia Testamentum novum, dum quasi quadam bona operationis brachio trahitur, in Testamento veteri severitas jura fleantur. Nec indecenter dicimus chordam Testamento novo congruere, quod de incarnatione Domini certum est extitisse. Quasi ergo chorda trahitur, & cornua curvantur: quia dum in Testamento novo incarnationis mediatoris agnoscitur, ad spiritalem intelligentiam rigor Testamenti veteris inclinatur. Ait igitur sanctus vit: [ *Dicebam, Gloria mea semper innovabitur, & arcus meus in manu mea instaurabitur.* ] Arcus in manu, est Scriptura sacra in operatione. In manu etenim arcum tenet, qui divina eloqua qua intellectu cognoscit, operatione perficit. Instauratur ergo arcus in manu, dum quidquid in sacro eloquio studendo cognoscitur, vivendo

GO

*Ef. 7. d*

*completur. Hinc etiam Salomon dicit in fortis spiritatis pugnae describeret bellatores, ait: Omnes tenentes gladios, ad bella doctissimi. Quid namque in divina Scriptura per gladium figuretur, Paulus aperte ruit, dicens: Et gladium spiritus, quod est verbum Dei. Salomon autem non ait: Omnes habentes gladios, sed tenentes: quia videlicet verbum Dei non est mirabile solummodo scire, sed facere. Habet quippe, sed non tenet gladium, qui diuinum quidem eloquio novit, sed secundum illud vivere negligit. Et doctus esse ad bella jam non \* vellet, qui letat spiritalem quem habet gladium, misericorditer exercet. Nam resistere tentationibus omnino non sufficit, qui hunc verbi Dei tenere gladium male vivendo postponit. Sancta itaque Ecclesia, quæ subsequenti persecutione deprimitur, malorum abundantiam, & bonorum inopiam pensans, beati Job vocibus damnæ sua pronunciari dicens: [ *Dicebamque, In nudulo meo moriar, & sicut palma multiplicabo dies: Radix mea aperta est secus aquas, & ros morabitur in missione mea. Gloria mea semper innovabitur, & arcus meus in manu mea instaurabitur.* ] Quæ videlicet cuncta considerans, nequaquam spe cassa fallebatur. Nam perfecti quique multos nunc ejus conspicuunt adjutores, sed pensant proculdubio quod emergente persecutionis articulo, ex his plerique hostes illius fient, qui esse pacis tempore ejus cives videntur. Non autem de omnibus ita desperant: sed tamen plerumque contingit, ut hi, de quibus majorem fiduciæ fiduciam habuerant, ipsi ejusdem fiduciæ hostes atrociores fiant: ut eos tunc videant contra sacra eloquia agere, ex quorum se operatione crediderant hæc eadem sacra eloquia ad prædicatiois gratiam restaurare. Quia tamen tempora jam nunc inchoasse ingemiscimus, cum multos intra Ecclesiam positos cernimus, qui aut nolunt operari quod intelligent, aut hoc ipsum quoque sacrum eloquium intelligere ac nos contemnunt. A veritate etenim avertentes auditum, ad fabulas convertuntur, dum omnes que sua sunt querunt, non que sunt Philip. Iesu Christi. Scripta Dei ubique reperta opponuntur oculis; sed hæc cognoscere homines desiderantur. Pene nullus querit scire quod credidit. Multitudine ergo bonorum præcedentium arcum suum destrui dolebat, quæ sacrum eloquium restaurari semper per studium subsequentium credebat.*

## SANCTI GREGORII MORALIS EXPOSITIONIS IN BEATVM JOB LIBER VIGESIMVS.

### CAPUT PRIMUM.

**Q**UAMVIS omnem scientiam atque doctrinam Scriptura sacra sine aliqua comparatione transcendat; ut taceam quod vera prædicta, quod ad calestem patriam vocat, quod à terrenis desiderii ad superna amplectenda cor legentis immurat, quod diuersis obscurioribus exercet fortes, & parvulis humili sermone blanditur: quod nec sic clausa est, ut pavesci debeat; nec sic patet, ut vilescat: quod uero fastidium tollit, & tantò amplius diligitur, quanto amplius meditatur: quod legentis S. Greg. Tom. I.

animum humilibus verbis adjuvat, sublimibus sensibus levat: quod aliquo modo cum legentibus crescit: quod à rudibus lectoribus quasi recognoscitur, & tamen doctis semper nova reperitur: ut ergo de rerum pondere taceam, scientias tamen omnes atque doctrinas ipso etiam locutionis suæ more transcedunt: quia uno eodemque sermone dum narrat textum, prodit mysterium, & sic scit præterita dicere, ut eo ipso noverit futura prædicare, & non immutato dicendi ordine, eisdem ipsis sermonibus novit & anteacta describere, & agenda nunciare: sicut

oo

hæc eadem beati Job verba sunt, qui dum sua dicit, A nostra prædictit; dumque lamenta propria per sermonem indicat, sanctæ Ecclesiæ causas per intellectum sonat. Ait enim: [Quo me audiebat, expectabant sententiam, & intenti tacebant ad consilium meum. Verbis meis addere nihil audebant, & super illos stillabat eloquium meum. Expectabant me sicut pluviam, & os suum aperiebant, quasi ad imbre serotinum.] Hanc stenam apud beatum Job fuisse subjectorum reverentiam indubitanter credimus. Sed sicut jam sepe diximus, sancta Ecclesia hereticorum vel carnalium tribulationibus pressa, præteriorum reminiscitur temporum, in quibus omne quod ab ea dicitur, cum metu à fidelibus auditur, & adversariorum suorum proterviam deplorans, dicit.

*Quanta reverentia Job fuerit apud audidores suos,  
& quanta discretionis in sermonibus  
preferendis.*

## CAPUT II.

**Q**ui me audiebant, expectabant sententiam, & intenti tacebant ad consilium meum.] Ac si aperte dicat: Non ut hi protervi ac tumidi, qui dum veritas verba suscipere renunt, prædicationis meæ sententias quasi docendo precurrunt. Cujus nunc discipuli intenti ad ejus consilium tacent: quia verba ejus non audent impugnare, sed credere. Ut enim proficer ex ipsis possint, ea proculdubio non judicaturi, sed secuturi audiunt. De quibus reæ subjungitur: [Verbis meis addere nihil audebant;] C quia nimur tunc hæretici cùm contra hanc libertate pessima fuerint effrenati, dictis ejus addere aliquid præsumunt, cùm prædicamentorum ejus reæitudinem quasi emendare moluntur. Quæ adhuc de bonis auditoribus subdit: [Et super illos stillabat eloquium meum.] In hac stillatione eloquij, quid aliud quam mensura prædicationis accipitur? quia oportet ut exhortationis gratia singulis juxta capacitem ingenij conferatur. Per hoc ergo quod dicitur: [Verbis meis addere nihil audebant;] reverentia laudatur audientium. Per hoc vero quod subdatur: [Et super illos stillabat eloquium meum;] indicatur dispensatio magistrorum. Debet enim subtiliter is qui docet, perficere, ne plus studeat, quam ab audiente capitur, prædicare. Debet enim ad infirmitatem audientium semeripsum contrahendo descendere, ne dum parvis sublimia, & idcirco non profutura loquitur, se magis curet ostendere, quam auditoribus prodeffe. Jubente autem Domino, non solum phiala ad mensam tabernaculi, sed etiam cyathi præparantur. Quid enim per phalias, nisi larga prædictatio, quid verò per cyathos, nisi minima & tenuis de Deo locutio designatur? In mensa igitur Domini & phialæ præparantur & cyathi: quia videbilet in doctrina sacri eloquij, non solum exhibenda sunt magna & arcana quæ debriant, sed etiam parva & subtilia quæ quasi per gustum notitiam præstant. Hujus ergo discretissima dispensationis lux, sancta Ecclesia extremis pressa temporibus reminiscetur, & dicat: [Super illos stillabat eloquium meum.] Ubi aptè quoque subjungitur: [Expectabant me sicut pluviam, & os suum aperiebant quasi ad imbre serotinum.] Verba quippe sanctæ prædicationis sicut pluviam sustinemus, cùm vera humilitate ariditatem nostri cordis agnoscimus, ut potius sanctæ prædicationis irrigemur. Unde Deo recte per Psalmistam dicitur: *Anima mea sicut terra sine aqua tibi.* His doctrinæ fluentis infundi Propheta nos admet, dicens: *Sicuties venite ad aquas.* Qui dum in extrema parte jam facili verba sanctæ prædicationis accipimus, quasi ad imbre serotinum os cordis aperimus. Nam si os in corde non esset, Psalmista non diceret: *Labia dolosa in corde, & corde*

*Exod.  
37. e*

A locuti sunt mala. Os igitur cordis quia verbis intensimis ultima prædicationis, hoc velut serotinis aperimus fluentis. Quæ nimur prædictio ex ejus ad nos sacrificio prodiit, qui per Psalmistam dicit: *Elevatio manuum mearum sacrificium vespertinum.* Quia enim Redemptor noster iuxta mundi finem vim persequentium pertulit, semetipsum pro nobis sacrificium vespertinum dedit. De hoc imbre serotino alias scriptum est: *Dabo vobis pluviam temporanam & serotinam.* Temporaneam quippe pluviam dedit, quia electis suis priori tempore legis intellectum contulit. Serotinam quoque pluviam tribuit, quia prædicari diebus ultimis incarnationis sue mysterium fecit. Quod quia sancta Ecclesia quotidie annunciare non desinit, ora cordis audiendum velut ex imbre serotino infundit. Sequitur.

*B* Quod prelatus quisque ea circa subditos suos debet uti censura, ut eis pro tempore sic se gravem exhibeat, ut non reddat odiosum; si hilarem, ut non faciat vilem.

## CAPUT III.

**S**I quando ridebam ad eos, non credebant: & lux vultus mei non cadebat in terram.] Hoc si juxta historiæ verba percipimus, credi necesse est quod vir sanctus talis se exhibuerit subditis, ut etiam ridens timeri potuerit. Sed cum superiori patrem se pauperum, viduarum vero consolatorem fuisse perhibet, magna valde discretione res indiger, quomodo in tanto terrore regiminis, tanta quoque affuerit lenitas, & mansuetudo pietatis. Sine magna enim benignitas lenitate non fuit hoc, quod se patrem pauperum, & viduarum consolatorem dicit. Sed rursum sine magna severitate non potuit etiam ridens timeri. Quæ in re quid aliud docemur, nisi quod talis debet esse dispensatio regiminis, ut is qui præcessit, ea fe circa subditos mensura moderetur, quatenus & arridens timeri debeat, & iratus amari: ut cum nec nimia lætitia vilem reddat, nec immoderata severitas odiosum. Sæpe enim subjectos frangimus, dum plus justo vigorum iustitia tenemus. Qui profectè vigor jam iustitia non erit, si se sub justo moderatione non custodit. Et sæpe à disciplina metu resolvimus subditos, si nostro regimini hilaritatis fraxamus: quia dum nos quasi licenter latos aspiciunt, andaçter ipsi ad illicita resolvuntur. Sed ut rectoris vultus etiam latrus debeat timeri, necesse est ut ipse vultum sui conditoris sine cessatione timet. Illi etenim menti difficile de lætitia creditur, qua quod se pro amore Domini continuè affligat, à subditis scitur. Qui enim incessanti æstu spiritalis desiderij superna appetit, valde de ea in dubium venit hoc, quod aliquando ante homines hilarescit. Unde & idem beatus Job non longè post dicturus est: *Sæper enim quasi instrumentum super me fluctus timui Deum.* *Job. 31. 1.* Sic quippe metuebat judicem suum, quasi imminentes impetus fluctus, jam jamque moriturus. Cujus ergo in mentem mortor divini timoris infuderat, rectè hilaritati illius subdit non credebat: quia cobebant ridenti non credere, cuius cor in timore conditoris noverant quæ continua molestia tenebat. Hoc quoque juxta historiam non inconveniente accipitur, quod protinus subinfertur.

*C* Quod Sanctorum lax in terrenorum desideriis non est, quorum conversatio in calis est.

## CAPUT IV.

**E**T lux vultus mei non cadebat in terram.] Scriptum quippe est: *Oculi sanctorum in fenibus terra.* Rursumque per eundem Salomonem dicitur: *Oculi*

*Eccle. 2. Sapientis in capite eius.* Paulus quoque ait: *Caput A  
viri Christus.* Oculi ergo sapientis in capite ejus sunt, dum Redemptoris sui semper opera quæ imitari debeat, contemplatur. Lux ergo vultus ejus in terram non cecidit; quia ea quæ terrena sunt, per concupiscentiam non aspergit. Sed quia superficiem historiæ sub brevitate discimus, quid in his de intellectu mystico lateat, perpendamus. Unam esse personam Christum & Ecclesiam, plerumque jam diximus; & saepe vox capitatis ad vocem corporis, saepe vox corporis ad vocem capitatis transit. Qui enim sunt in carne una, nil obstat, ut convenienter etiam in voce una. Dicat ergo ex voce capitatis de electis suis, dicat Ecclesia: [ *Si quando ridebam ad eos, non credebam.* ] Ridere etenim Dei, est Sanctorum vias prosequenti favore prosperari; sicut de his quoque per usum dicitur, quos in hoc seculo felicitas blandimenta comitantur: Arris illis tempus. Unde econtra, ira appellatur Domini, à bonis actionibus infirmari; sicut scriptum est: *Ne quando irascatur Dominus, & pereat via justa.* Si igitur irasci Dominus peribet, cùm viam iustitiae homines perdunt, rectè arridere Dominus dicitur, cùm bona nostra opera favor gratiarum supernarum comitetur.

*Quod grave peccatum si, inculta securitas; &  
valde nile sit, etiam cum sumus, for-  
midare ruinam.*

#### CAPUT V.

**S**ed electi quique quamdiu in hac vita sunt, sectatis sibi confidentiam non promittunt. Horis enim omnibus contra tentamenta suspecti, occulti hostis infidias meruant, qui etiam tentatione ecclesiæ, vel sola graviter suspitione turbantur. Nam saepe multis grave periculum inculta securitas fuit: ut callidi hostis infidias non tentati, sed jam prostrati cognoscerent. Vigilandum quippe semper est, ut mens continuè sollicita nunquam relaxetur intentione superna: ne laboriosa deserens, in cogitationibus fluxis, quasi in quibusdam mollibus stramentis jacens, venienti corruptori diabolo mens se resoluta prosternat. Semper vero est ad certamen adverfarij erigendus animus: semper contra occultas infidias cautela providenda. Hinc etenim Habacuc propheta ait: *Super custodiæ meam stabo.*

Hinc rursum scriptum est: *Statue tibi speculam;*  
*pone tibi amaritudines,* qui evan gelizas Sion. Hinc  
*Hiere. 31.* per Salomonem dicitur: *Beatus vir, qui semper est*  
*Prov. 28 pavidus:* qui autem mentis est dux, cornuet in malum. Hinc iterum dicit: *Vniuersusque ensis super*  
*Cant. 3. femur suum, propter timores nocturnos.* Nocturni quippe timores, sunt infidiae tentationis occultæ. Ensis autem super femur, est custodia vigilans, carnis illecebras premens. Ne ergo nocturnus timor, id est, occulta & repentina tentatio subrepit, semper necesse est, ut femur nostrum superpositus custodia ensis premat. Sancti etenim viri sic de specerti sunt, ut tamen semper sint de tentatione suspecti; quippe quibus dicitur: *Servite Domino in timore, & exultate ei cum tremore:* ut & de spe exultatio, & de suspitione nascatur tremor.

*Psal. 2. b* Quorum vox iterum Psalmista dicit: *Lætetur cor meum, ut timeat nomen tuum.* Quia in re notandum, quod non ait: Lætetur ut securum sit; sed, Lætetur, ut timeat. Meminerunt namque, quamvis eorum actio prospereret, qui adhuc in hac vita sunt; de qua per eundem Job dicitur: *Tentatio est vita sap. 9. d humana super terram.* Meminerunt rursum quod scriptum est: *Corpus quod corruptitur, aggravat animam:* & deprimit terrena inhabitatio sensum multa cogitantem. Meminerunt & meruunt, & certitudinem sibi in se promittere non presumunt; sed

S. Greg. Tom. I.

politi inter gaudium spesi, & temptationis metum, confidunt, & timent: confortantur, & titubant: certificantur, & suscepunt. Bene ergo per vocem electi membra sub figura nostri capitis dicuntur: [ *Si quando ridebam ad eos, non credebam;* ] quia Redemptori nostro quasi arridenti non credimus, dum multis jam ejus donis testantibus, & gratiam favoris ejus accipimus, & tamen adhuc sub ejus judicio de nostra infirmitate titubamus. Videamus qualiter Paulo & arridetur iam per supernam gratiam, & ipse adhuc quasi non credit per suspicionis metum. Jam è celo illi Dominus loquens, ejusque interius oculos aperiens, exterius claudens, potentiam suam maiestatis ostenderat: jam de eo Anna dixerat, *Vas electionis mihi est:* jam ad tertium 2. Cor. 11 cælum super se raptus fuerat: jam in paradisum datus arcana verba, quæ dicere non posset, audierat; & tamen adhuc timidus dicit: *Castigo corpus meum, & in servitatem redigo;* ne forte alii predicanter, ipse reprobis efficiantur. Ecce arridenti sibi divina gratia & jam credit per spem, & needum tamen credit per securitatem. Nam quia bene hæc verba Redemptoris nostri vocibus congruent, etiam subjuncta testantur, cùm dicitur: [ *Et lux vultus mei non cedebat in terram* ] Quid namque terra, nisi peccatum vocatur, cui primæ tentationi dicuntur est: *Terra es, & in terram ibis?* Lux ergo vultus Domini in terram nequaquam cadit, quia visionis ejus claritas peccatoribus non appetit. Scriptum namque est: *Totatur impius, ne videat gloriam Dei.* Quasi enim lux in terram caderet, si in extremo iudicio veniens, claritatem maiestatis sue peccatoribus aperiret. Quod si hæc verba ex sanctæ Ecclesiæ voce suscipimus, non incongrue intelligere poterimus, lucem vultus ejus in terram non cadere, quia occupatis in terrenis actionibus, vertat summa contemplationis sue mysteria predicare. Dici enim infirmis fortia prohibet, ne dum inapabilis audient, prædicationis verbis quibus sublevari debuerant, opprimantur. Lux quippe ipsa corporea, quæ oculos sanos irradiat, infirmos obscurat: & dum lippientibus oculis claritat Solis intenditur, plerumque eis cæcitas ex luce generatur. Sancta itaque Ecclesia oppressa persecutionis tempore, memor autem præterita discretionis sue, dicit: [ *Lux vultus mei non cedebat in terram* ] Sed quia ex ejus capite hæc verba intelligere ceperimus, in ipso adhuc quod sequitur exequamur. Nam subditur:

*Quod in eorum cordibus qui carnem anima preponunt, Christus non primum locum habet, sed ultimum.*

#### CAPUT VI.

**S**i voluissim ad eos, sedebam primus.] Quia in corde reproborum priori loco actiones carnis sunt, & posteriori actiones animæ: in eorum procudubio cogitationibus Christus non primus, sed ultimus fuder. Sed electi quique quia ea præ omnibus que æterna sunt, cogitant; & posteriori cura ac minima, si qua sunt temporalia disponunt, quibus & magistris vox Veritatis dicitur: *Querite 5. Mart. 6. primum regnum Dei & iustitiam ejus,* & hac omnia adiungentur vobis: in eorum corde Dominus primus fuder. Ubi aptè præmititur: [ *Si voluissim ire ad eos.* ] Quia enim, sicut scriptum est, omnia operatur secundum consilium voluntatis sue; non secundum nostrum meritum, sed quia ipse ita ut vult, visitatione sua nos Dominus illustrat. Itaque & cùm vult venit; & cùm venerit, primus fuder: quia & adventus ejus in corde nostro gratuitus est; & appetitus ejus desiderij, in cogitatione nostra, & quæ lis ceteris desideriis non est. Sequitur.

○ o ij

*Quod predictor circumstantem Ecclesia exitum quem regit, divinarum promissionum auctoritatibus debeat consolari.*

## CAPUT VII.

*C*umque sedet quasi rex circumstante exercitu, eram tamen marentium consolator. ] Quasi rex Dominus sedet in corde; quia circumstrepentes regit animorum motus in nostra cogitatione. In mente quippe quam inhabitat, dum torpentina exigit, inquieta frènat, frigida accendit, accensa moderatur, emollit rigida, fluxa restringit: ex ipsa hac diversitate cogitationum, quasi quidam illum exercitus circumstat. Sive certè quasi rex sedet circumstante exercitu; quia præsidentem illum mentibus electorum circumstat turba virtutum. Qui etiam marentium consolator est, ex ea promissione *Mat. 5. a* qua dicit: *Beati qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur:* Et rursus: *Iterum video vos, & gaudebit cor vestrum; & gaudium vestrum nemo tollerat a vobis.* Ea verò qua de sancta Ecclesia capite diximus, nil obstat, si ad vocem quoque ejusdem Ecclesia referamus. In ea quippe ordinis doctorum quasi rex præsidet, quem fidelium suorum turba circumstat. Quæ scilicet multitudo fidelium rectè quoque exercitus dicitur: quia in procinctu bonorum operum indeniter quotidie contra tentationum bella preparatur. Corda quoque marentium sancta Ecclesia consolatur, dum præsens peregrinationis ærmina afflictas mentes electorum pensat, & has aeterna patriæ promissione lætitiat. Considerat etiam, quid cogitationes fidelium divino sint timore & metu: quatenus nec incarne de misericordia confidant, nec desperare justitiam timeant. Nam verbis sui capitis formidantes refovet, dicens: *No-litè timere pusillus grex; quia complacuit Patri ve-sistro dare vobis regnum.* Atque iterum præfuentes *Luc. 12. d* terret cum dicit: *Vigilate & orate, ut non intraretis in temptationem.* Rursum formidantes refovet, dicens: *Gaudete quia nomina vestra scripta sunt in celo.* Sed in semetipsis præfuentes deterret, cum ait: *Ibid. e* *Videbam satanam sicut fulgor de calo cadentem Formidantes refovet, cum dicit: Oves meæ vocem meam audiunt; & ego cognosco eas, & sequuntur me, & ego vitam aeternam do eis: & non peribunt in aeternum, & non rapiet eas quisquam de manu mea.* Sed *Mat. 24. b* in semetipsis præfuentes deterret, dicens: *Dabunt signa magna & prodigia, ita ut in errorem inducantur. si fieri potest, etiam eleeti.* Formidantes refovet, dicens: *Qui perseveraverit usque in finem, hic salvus erit.* Præfuentes deterret, dicens: *Cum venerit filius hominis, putas invenient fidem in terra?* Me-*Luc. 23. c* tuentes refovet, cum latroni dicit: *Hodie mecum eris in paradiſo.* Sed terret præfuentes, dum Iudas ex Apostolatus gloria in tarrarum labitur. De quo per sententiam definitionem dicitur: *Duodecim vos elegi, & unus ex vobis diabolus est.* Formidantes tem refovet, cum dicit: *Si dimiserit vir uxorem suam, & recesserit ab eo duxerit virum alterum, num quid revertetur ad eum ultra? Numquid non contaminata, & polluta erit mulier illa? Tu autem fornicate et cum amatoribus tuis multis, tamen revertere ad me, dicit Dominus.* Sed præfumentem deterret, cum dicit: *Quid clamas super contritione tua? insanabilis est dolor tuus.* Formidantes refovet, dicens: *Ergo saltem amodo voca me: pater meus, dux virginitatis mea tu es.* Sed præfumentem deterret, dicens, *Pater tuus Amorrhensis, & mater tua Che-* *Ezech. 10. a* *Formidantes refovet, cum ait: Reverte*

Aversatrix Israël: & non avertam faciem meam à vobis, quia sanctus ego sum, dicit Dominus: & non irascaris in perpetuum. Sed præfumentem deterret, cum Prophetam suum ab intercessione prohibet, dicens: Non affunas pro eis laudem & orationem, quia non exaudiāt clamorem eorum in tempore afflictionis: quia si susterint coram me Moyses & Samuel, non est anima mea ad populum istum.

*Quod in Prelatis Ecclesiæ se compliciti debant & affectus misericordia, & distri-  
ctio discipline.*

## CAPUT VIII.

*S*ANCITA itaque Ecclesia auditorum suorum B sententem & de misericordiae benignitate sublevat, & de judicij districione perturbat: quatenus in prædicatione sua dum bene utrumque permisit, electi ejus nec de exhibita justitia præfument, nec de præterita iniquitate desperant. Sed hoc quod ait: [Cum sedet quasi rex circumstante exercitu, eram tamen marentium consolator:] sciendum nobis est, quod valde lectorum adificare etiam *Luc. 10.* *Dift. 45.* *cap. Di-  
sciplina.* *juxta historiam potest, si perpendat quomodo bonis rectoribus permixta sit & regendi auctoritas, & benignitas consolandi. Ait enim: [Cumque sedem quasi rex circumstante exercitu:] ecce auctoritas regiminis: [eram tamen marentium consolator:] ecce ministerium pietatis. Disciplina enim vel misericordia multum substituit, si una sine altera teneatur. Sed circa subditos suos inesse rectoribus debet & justè consolans misericordia, & piè levians disciplina. Hinc est quod semivilli illius vulneribus, qui a Samaritano in stabulum ductus est, & vinum adhibetur & oleum: ut per vinum mordeantur vulnera, per oleum foveantur: quatenus unulquisque qui sanandis vulneribus præfuit, in vino morbum distinctionis adhibeat, in oleo mollitiem pietatis: per vinum mundentur putrida, per oleum sananda foveantur. Misericordia est ergo lenitas cum severitate, faciendumque quoddam ex utraque temperamentum: ut neque multa asperitate exulcentur subdit, neque nimia benignitate solvantur. Hoc nimis mirum illa tabernacula arca significat, in qua cum tabulis virga simul, ac manū est: quia cum Scriptura sacra scientia est in boni rectoris pectorē, si est virga distinctionis, sit & manna dulcedinis. Hinc etiam David ait: *Virga tua & baculus tuus ipsa percutimur, & me consolata sunt.* Virga etenim percutimur, & baculus sustentamur. Si ergo est districtio virgæ, que feriat; sit & consolatio baculi, que sustentet. Sit itaque amor, sed non emolliens: sit rigor sed non expasans: sit zelus, sed non immoderata *Exod. 32. 6.* *got.* vi- viens: sit pietas, sed non plus quam expediat parcens. Intueri libet in Moysi pectorē misericordiam cum severitate sociatam. Videamus amantem piè, & districtè fæventem. Certè cum Israëliticus populus ante Dei oculis pœne inveniabilem contraxisset offensam, ita ut ejus rector audiret: *Descen-de, peccavit populus tuus:* ac si ei divina vox diceret: *Qui in tali peccato lapsus est, jam meus non est;* atque subiungere: *Dimitte me, ut irascatur furor meus contra eos, & deleam eos, faciamque te in gen-tem magnam;* ille semel & iterum pro populo cui præterat, obicem se ad impetum Dei irascentis opponens, ait: *Aui dimitte eis hanc noxam; aut si non facias, dele me de libro tuo, quem scripsi.* Penitus ergo quibus viſceribus eundem populum amavit, pro cujus vita de libro vite deleri se petuit. Sed tamen iste, qui tanto ejus populi amore constringitur, contra ejus culpas penitus quanto zelo reūtudiniis accendatur. Mox enim, ut petitione prima, ne delerentur, culpæ veniam obtinuit, ad eumdem populum veniens, ait: *Ponat vir gladium suum, ibid. d super femur suum, ite & redite de porta usque ad**

portam per medium castrorum, & occidat unusquisque fratrem, & amicum, & proximum suum. Cecideruntque in die illo quasi virginis tria millia hominum. Ecce qui vitam omnium etiam cum sua morte petuit, paucorum vitam gladio extinxit. Intus arsit igne amoris: foris accusus est zelo severitatis. Tanta fuit pietas, ut se pro illis coram Domino morti offere non dubaret: tanta severitas, ut eos quos divinorum ferri timuerat, ipse judicij gladio feriret. Sio amavit eos quibus praeftuit, ut pro eis nec sibi parceret: & tamen delinquentes sic persecutus est, quos amavit, ut eos etiam Domino parcente prosterret. Utrobius legatus fortis, utrobius mediator admirabilis: causam populi apud Deum precepibus, causam Dei apud populum gladiis allegavit. Intus amans, divina ira supplicando obstitit: foris seviens, culpam feriendo contumpliit. Sucurrit cito omniibus, ostensa morte paucorum. Et idecirco

A omnipotens Deus fidem famulorum suum citius exaudiuit agentem pro populo: quia vidit quid super populum aucturus esset ipse pro Deo. In regimine ergo populi utrumque Moyles miserit: ut nec disciplina decesset misericordiae, nec misericordia disciplina. Unde hic quoque juxta utramque virtutem dicitur: [Cumque sedarem quasvis circumstante exercitu, eram tamen marentium consolator.] Sedere quippe circumstante exercitu, vigor est ac disciplina regiminis: marentium vero corda consolari, ministerium pietatis. Sed quia inter haec necesse est, ut expositionis ferme ad spiritalem intelligentiam recurrat: sancta Ecclesia ab adversariis suis extremis temporibus presa, reminiscitur transacti jura regiminis: reminiscitur & quanta afflictis exhibuerit beneficia pietatis. Cuius videlicet disciplina & misericordia tunc à levibus irridetur. Unde & subditur.

CAP.  
XXX.

**N**unc autem derident me iuniores tempore, quorum non dignabar patres ponere cum canibus gregis mei. Quorum virtus manum mihi erat pro nibilo: & vita ipsa putabantur indigni. Egestate & fame steriles: qui rodebant in solitudine, squalentes calamitate & miseria. Et mandebant herbas, & arborum cortices: & radix iuniperorum erat cibus eorum. Qui de convallis ista rapientes, cum singula reperissent, ad ea cum clamore currebant. In desertis habitabant torrentium, & in cavernis terrae, vel super glaream. Qui inter huicmodi latabantur, & esse sub sensibus delicias computabant. Filii stultorum & ignobilium, & in terra penitus non parentes. Nunc in eorum canticum versus sum, & factus sum eis in proverbium. Abominantur me, & longe fugiunt a me: & faciem meam confuere non verentur. Pharetram enim suam aperuit, & afflxit me: & franum posuit in os meum. Ad dexteram orientis calamitates meae illico surrexerunt: pedes meos subverterunt, & opprimerunt quasi flumibus semitis suis. Dissipaverunt itinera mea, insidiati sunt mihi, & prævaluérunt, & non fuit qui ferret auxilium. Quasi rupto muro, & aperta ianua irruerunt super me, & ad meas miseras devoluti sunt. Redactus sum in nihilum: abstulit quasi ventus desiderium meum: et velut nubes pertransit salus mea. Nunc autem in memetipso marcescit anima mea, et possident me dies afflictionis. Nocte os meum perforatur doloribus: et qui me comedunt, non dormiunt. In multitidine eorum consumitur vestimentum meum, et quasi capitio tunica succinxeunt me. Comparatus sum luto, et assimilatus sum faville et cineri. Clamo ad te, et non exaudis: sto, et non respicis me. Mutatus es mihi in crudelem, et in duritia manus tua adversaris mihi. Elevasti me, et quasi super ventum ponens, elixisti me valide. Scio quia morti trades me, ubi constituta est domus omni viventi. Verum tamen non ad consumptionem eorum emititis manum tuam: et si corruerint, ipse salvabis. Flebam quondam super eo qui afflictus erat & compaticebatur anima mea pauperi. Expectabam bona, & venerunt mihi mala: praefolabar lucem, & eruperunt tenebre. Interiora mea effuberunt absque ulla requie: prævenerunt me dies afflictionis. Mores incedebam, sine furore coniugens in turba clamavi. Frater sui draconum, & socius struthionum. Cutis mea denigrata est super me, & aruerunt ossa mea praecauitate. Versa est in luctum cithara mea, & organum meum in vocem flentium.

Quod hereticorum deriso nullius est inter  
Pares autoritatis.

## CAPUT IX.

**N**unc autem derident me iuniores tempore.] Omnes hæretici ætati universalis Ecclesiæ comparati, iuniores tempore congruè vocantur: quia ipsi ab ea, non autem ipsa egressa est ab illis. Unde recte quoque per Joannem dicitur: Anobis exierunt, sed non erant ex nobis: nam si fuissent ex nobis, permanessent utique nobiscum. Iuniores ergo tempore sanctam Ecclesiam irrident, cum hi qui ab ea egressi sunt, doctrinæ ejus verba despiciunt, de quibus adhuc subditur: [Quorum non dignabar patres ponere cum canibus gregis mei.] Quis est grec sanctæ Ecclesiæ, nisi multitudo fideliū? Vel qui alij hujus gregis canes vocantur, nisi Doctores sancti, qui eorumdem fideliū custodes extiterunt? Qui dum pro Domino suo diurnis nocturnisque vigiliis intenti clamaverunt, magnos, ut ita dixerim, latratus prædicationis dederunt. De quibus eidem Ecclesiæ per Psalmistam dicitur: Lingua canum tuorum ex

B inimicis ab ipso. Nonnulli quippe ab idolorum cultibus revocati, facti sunt prædicatores Dei. Lingua ergo canum Ecclesiæ ex inimicis prodit, quia conversos Gentiles Dominus etiam prædicatores facit. Unde Judæorum tarditas, qui pro Deo loqui noluerunt, increpante Propheta, reprehenditur, qui ait: Canes mali, non valentes lauire. Patres vero <sup>Ez. 36. d</sup> hæreticorum dicimus, eos videlicet, quos hæretarchas vocamus; de quorum perversa prædicatio, id est, locutionis semine, sequentes sunt populi in errore generati. Sancta ergo Ecclesia cum canibus gregis sui hæreticorum patres ponere designatur: quia inventores errorum dijudicando respuit, cosque inter veros patres numerare contemnit. Qui eti quosdam visi sunt à gentilitatis errore revocasse, quorundam mores ad honesta agenda docuisse: pro eo tamen quod de Deo recta non senserunt, eos cum canibus gregis sui non ponit, quia cum rectis prædicatoribus non adscribit. Liquevit enim quod Arius, Photinus, Macedonius, Nestorius, Eutyches, Dioscorus, Severus, multique his similes, docendo atque suadendo conati sunt patres videri: sed errores eorum sancta universalis Ecclesia

O o iii

disticta severitate dijudicans, eos inter custodes gregis sui non numerat, quos ejusdem gregis unitatem dissipantes damnat. De quibus voce Pauli Ephesius dicitur: *Sic quia post discessum meum ingredientur ad vos lupi graves, non parcentes gregi.* Et quia nonnumquam haeretici quanto magis in perfidie errorem dilabuntur, tanto amplius in exteriori fide operatione custodiunt, ita ut agere præ ceteris magna videantur: sancta universalis Ecclesia cuncta eorum opera despicit, quæ ex auctoritate fiduci non prodire perpendit. Unde rectè quoque beati Job voce subiungitur: [ *Quorum virtus manum erat mibi pro nibilo: & vita ipsa putabantur indigni.* ] Virtus quippe in manu, est magnitudo in operatione. Sed virtus manuum haereticorum sancta Ecclesia pro nibilo ducitur: quia nullius esse meritum conspicit, vera fide perdita, quidquid operantur. Charitatem quippe Dei & proximi deserunt, qui & de eo falsa sentiunt, & à proximis jurgando dividuntur. Sed virtutem manuum sine charitate testatur prædictor egregius nil valere, qui ait: *Si distri- buero omnes facultates meas in cibos pauperum, & si tradidero corpus meum ut ardeam, charitatem autem non habeam, nihil mihi profest.* Nonnumquam vero haeretici signa quoque ac miracula faciunt, sed ut hic præmia afflictionis suæ, abstinentiaeque recipiant, videlicet laudes, quas querunt. Unde & *Matt. 7.* Redemptoris vox dicitur: *Multimihi dicent in illa die: Domine Domine, nonne in nomine tuo prophetavimus, & in nomine tuo demonia ejectionis, & in nomine tuo virtutes multas fecimus? Et tunc confitebor illis, quia non novi vos: discedite a me, qui operamini iniquitatem.* Quia nimur sententia quid datur intelligi, nisi ut in hominibus charitatis humilitas, non autem debent virtutum signa venerari? Unde nunc sancta Ecclesia, etiam si qua fiant haereticorum miracula, despicit: quia haec sanctitatis specimen non esse cognoscit. Probatio quippe sanctitatis non est signa facere, sed unumquemque ut se diligere: de Deo autem vera cognoscere, de proximo vero meliora, quam de semetipso sentire. Nam quia vera virtus in amore est, non autem in ostensione miraculi, veritas demonstrat, que ait: *In hoc cognoscere omnes, quia mei discipuli estis, si dilectionem habueritis ad invicem.* Qui enim non ait: In hoc cognoscetur quia mei discipuli estis, si signa feceritis, sed ait: Si dilectionem habueritis ad invicem; aperte indicat, quia veros Dei famulos non miracula, sed sola caritas probat. Testimonium ergo superni discipulatus, est donum fraternæ dilectionis. Quan videlicet dilectionem, quia omnes haeretici habere refugiunt, dum ab universalis Ecclesia unitate dividuntur, jure de eis dicitur: [ *Quorum virtus manum erat mibi pro nibilo.* ] Et quia ad eadem signa quæ exhibent, nulla humilitate concordant, rectè subditur: [ *Et vita ipsa putabantur indigni.* ] Vel certè omnes haereticos sancta Ecclesia vita ipsa fatetur indignos: quia nimur sub nomine Christi militant contra nomen Christi. De quibus adhuc subditur.